RESOLUÇÃO IJ9 49 7 - DE 27 DE JUNHO DE 1978

EMENTA;- Estabelece diretrizes para o Concurso Ves
tibular de 1979.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ, no USO

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral,
e em cumprimento â decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensi
no e Pesquisa, em sessão realizada no dia 27 de junho de 1978,
promulga a seguinte

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Art. 19 -

Art. 29 -

' /

R E S O L U Ç Ã O

0 Concurso Vestibular â matrícula em 19 79, atende
rã âs preferências dos candidatos, pelas Areas de
Ciências Exatas e Naturais, Ciências Biológicas,
Filosofia e Ciências Humanas e Letras e Artes, e
será realizado nos termos do Decreto n9 79.298, do
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, de
24 de fevereiro de 19 77, e da Portaria Ministerial
n9 417, de 17 de maio de 19 78,

As matérias e disciplinas de exames são as do nú
cleo comum obrigatório no 29 grau (explicitadas na
Resolução n9 08, de 01 de dezembro de 1971, do Con
selho Federal de E d u cação), e estão indicadas no
quadro ^ e x o ,  que faz parte integrante da presente
Resolução, para as várias Ãreas de Conhecimento,
devendo todos os candidatos de cada um das Areas,
fazer obrigatoriamente a matéria COMUNICAÇÃO E EX
PRESSÃO, abrangendo Redação, Língua Portuguesa, Li
teratura Brasileira e Língua Estrangeira Moderna
e uma prova de CONHECIMENTOS GERAIS, além de mais
2 (duas) provas das matériass ESTUDOS SOCIAIS, CIÊN
CIAS FlSICAS E MATEMATICAS o u  CIÊNCIAS^ QUiMICAS E
BIOLÕGICAS, conforme a ãrea em que está inscrito.

§ 19 - Cada uma das provas a que se deverá subme
ter cada candidato ao Concurso Vestibular,
constará de 60 (sessenta) questões, exceto
a de COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO que terá 40
(quarenta) e mais uma de REDAÇÃO com valor
equivalente a 20 (vinte) questões.

§ 29 - Haverá 1 (uma) prova para cada uma das maté
rias indicadas no anexo, abrangendo conhecT
mento das disciplinas correspondentes nele
mencionadas, exceto COríUNICAÇÃO E EXPRESSÃO,
que compreende Redação, Lingua Portuguesa,
Literatura Brasileira e Língua Estrangeira
Moderna e ESTUDOS SOCIAIS, que ficará desdo
brada em duas disciplinas, sendo uma resul
tante do agrupamento de Geografia e Organi
zação Social e Política do Brasil e outra
apenas História.

§ 39 - As provas serão corrigidas mediante a atri
buição dos pesos indicados no anexo, para
cada uma das matérias vinculadas às respec
tivas Areas de Conhecimento.

§ 49 - Na disciplina Língua Estrangeira Moderna, o
candidato escolherá 1 (uma) dentre as se
guintes disciplinass

~ Inglês
- Francês
- Alemão
~ Espanhol

§ 59 - A prova de CONHECIMENTOS GERAIS prevista no
"caput" do presente artigo e constante do
anexo conterã^todas as disciplinas do núcleo
comum obrigatório do ensino de 29 grau, es
tabelecido pela Lei n9 5.692/71, exceto Lin
gua Portuguesa, Literatura Brasileira e Lín
gua Estrangeira Moderna, obrigatórias para
as quatro Ãreas.

Art. 39 - Os programas das disciplinas que integram cada ma
têria, elaborados pela Comissão Permanente do Con
curso Vestibular, serão os relacionados no EditaT
n9 002/78 (COPERVES) , publicado no Diãrio Oficial
do Estado do Pará, e m  31 de março de 1978.

Art. 49 - A indicação dos Cursos e das vagas em cada Area,
bem como o regime de aferição e classificação dos
candidatos e as diretrizes a que devem obedecer pa
ra efeito de habilitação ao Concurso Vestibular,
serão objeto de Resolução própria.

Art. 59 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 2 7 de
junho de 1978.

RES. N9 49 7/78/CONSEP - 2

br.

MATÉRIAS E DISCIPLINAS COM OS RESPECTIVOS PESOS POR ÂREA

Ã R E A  E P E S O S

M A T É R I A S D I S C I P L I N A S Exatas e
Naturais

Ciências
Biológicas

Filosofia e
C i .Humanas

Letras
e Artes

1, COMUNICAÇÃO
E EXPRESSÃO

1. Língua Portuguesa (com
Redação)
Literatura Brasileira
e Língua Estrangeira fto
derna. 2 2 2 3

1. Geografia e O.S.P.B. - - 3 2
2. ESTUDOS SOCIAIS 2. História * 3 3

3. CIÊNCIAS FlSICAS 1. Física 3 —

E MATEMÁTICAS 2. Matemática 3 ma

4. CIÊNCIAS QUiMICAS 1. Química 3 — -

E BIOLÕGICAS 2. Biologia — 3

5. CONHECIMENTOS
GERAIS

Disciplina do núcleo comum
obrigatório do Ensino de 29
Graus Geografia, O.S.P.B., 2 2 2 2

, , , . .  .

História,Matemãtica, Físi
ca. Química e Biologia.

C
X!
W
i
I

H
W

i
CO
r»
\
<T>
rí*

O